
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE C ARI RÉ -  AVISO DE 
LICITAÇÃO. A Pregoeira deste município torna público que no dia 08 de Junho de 2017, 
às 14:00, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° P.P 
2505.02/2017SMS, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO (MATERIAL 
GRAFICO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAUDE, HOSPITAL MUNICIPAL, E TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

O  CARIRÉ. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de
atendimento aò público, de 08:00 às 12:00h, no endereço à Praça Elísio Aguiar, s/n, 
Centro. Cariré - Ce. 25 de Maio de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -  
Pregoeira.

t

CNPJ: ÍD7.598 .600/0001-42  / CGF: 06 .920 .256-7  "
End.: Praça Elísio Aguiar, S/N -  Centro -  Cariré -  Ceará - CEP: 62.184-000. 

Tel.: (88) 3646-1133 / Fax: (88) 3646-1168 
E-mail: prefeituramcarire@gmail.com

mailto:prefeituramcarire@gmail.com


Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de Ata de Registro de Preço de N" 0505.02/2017. Prefeitura Municipal de 
Itaitinga, Através das Secretarias de Trabalho e Assistência Social . Objeto: registro dfe preços para futura e eventual aquisição de peças e acessórios 
automotivos, para veículos leves, pesados e máqumdb destinados a atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Itaitinga/CE, Lei 
10.520/02 e inciso TI do art. 15 da Lei Federal n“ 8.666/93 e suas alterações posteriores e deijtais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados:
Os preços registrados são os preços globais por lote do Pregão Presencial n°. 0704.01/2017/PP, da proponente Detentora das Atas conforme 
saldo Remanescente: Ediesel Comercio DE Peças e Acessórios para Veículos EIRELI -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 11.868.388/0001-63, segurmâf'. 
saldos: Saldo Total R$. 336.139,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 05/05/2017. Signatários: Srs.(a) Fatima Helena'SerpMwhi^F.'’ ^  
Itaitinga -  Ce, em 26 de Maio de 2017. M aria LEONEZ M iranda Serpa -  Presidente da CPL.

ij; tjí i(*
<

D Fl.
c

A  .

C  
— o

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de Ata de Registro de Preço De N" 0505.04/2017. A Prefeitufi Municipal 
de Itaitinga, Através das Secretarias de Infraestrutnra. Objeto: registrorde preços para futura e eventual aquisição de peças e acessórios ákomotivos, 
para veículos leves, pesados e máquinas destinados a atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Itaitinga/CE, LeiTP.520/02 
e inciso 11 do art. 15 da Lei Federaj» n“ 8,666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Õsmeços 
registrados são os preços globais por lote do Pregão Presencial n°. 0704.01/2017/PP, da proponente Detentora das Atas conforme s tr td e r ''^  
Remanescente: Ediesel Comercio de Peças e Acessórios para Veiculos EIRELI -  ME, inscrita no CNPJ sob n“ 11.868.388/0001-63, seguintes saldos:
Saldo Total R$ 32.385,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 05/05/2017. Signatários: Srs.(a) Amaral Cavalcante de Sousa. Itaitinga 
-  Ce, em 26 de Maio de 20jpjl M aria Leonez M iranda Serpa -  Presidente da CPL.

’ •o

pjg «I* ̂  jjjf

+1Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de Ata de Registro de Preço de N° 0505.03/2017. Prefeitura Municipal de 
Itaitinga, Através das Secretarias de Educação. Objeto: registro de preços para futura e eventuaj aquisição de peças e acessórios automotivos, para 
veículos leves, pesados e máquinas destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itaitinga/CE, Lei 10.520/02 e inciso 
0 do art. 15 da Lei Federal n” 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os preços registrados 
são os preços globais por lote do Pregão Presencial n*. 0704.01/2017/PP, da proponente.Detentora das Atas conforme saldo Remanescente: 
Ediesel Comercio de Peças e Acessórios Para Veiculos EIRELI -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 11.868.388/0001-63, seguintes saldos: Saldo Total 
R$ 1.971.796,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 05/05/2017. Signatários: Srs.(a) Francisco Roberto da Silva. Itaitinga -  Ce, em 
26 de Maio de 2017. Maria-Leonez M iranda Serpa -  Presidente da CPL. .......

FSC
IVilSTO

Pape! pro&zkio 
e partir de ftmtea 

waponUrveS* 
FSC*C126031,

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga 7 Extrato de Ata de Registro de Preço de N° .0505.06/2017. A Prefeitura Municipal 
de Itaitinga, Através da Secretaria de Saúde. Objeto: .registro de preços para futura;e çventual aquisição de peças e acessórios automotivos, para 
veiculos leves, pesados e máquinas destinados, a .atender.as nçcessidades das diversas S(ecretarias do .Município de Itaitinga/CE, Lei 10.520/02 e inciso 
D do art.; 15 da Lei Federal n“ -8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, Dos Preços Registrados: Os preços registrados 
são os preços globais por lote çlo Pregão Presencial n°. 0704.01/2017/PP, da proponente Detentora das Atas conforme saldo Remanescente: 
Ediesel Comercio de Peças e Açessorios. para Veiculos EIRELI -  ME, inscrita no CNPJ sob 11o 11,868.388/Q0Ò 1.-63, seguintes saldos: Saldo Total R$ 
1.218.701,00. Vigência: .12 (doze) meses, Data de Assinatura: 05/05/2017. Signatários: Srs.(a) Silvia Cristina .Guimarães Cardoso. Itaitinga -  Ce, 
em 26 de Maio de 2017. Maria, Leonez M iranda Serpa -  Presidente da CPI,. ;

Estado do Ceqrá -  Prefeitura Municipal de Trairi - Ayiso de Licitação. O Município de; Trairi, .atrgvés :da(o) Prefeitura Municipal de Trairi 
por intermédio do(a) Pregoeiro(a),, torna público que às 11:00 horas , do, dia 13 de Junho de 2017, iàrá realizar licitação na modalidade Pregão N° 
00.10/20Í7-PP,.tipo menor preço; para Seleção.de melhor proposta para registro de preços de. futuras e eventuais aquisições de água adicionada de 
sais, para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Trairi/CE, de acordo com 0 que determina a legislação vigente, a realizar- 
se na sala da Comissão de LÍipitaçao: da Prefeitura Municipal de Trairi/CE.. O procedimento, licüatório, obedecerá ao disposto 11a Lei Federal n° 
10.520/2002, Iqei Federal n?’ 8.6ÍS6 de 2 1 de  junhp de 1993, e su as alterações .posteriores qpe lhe foramriptrpduzidas. Ç Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos,interessados na sala,da Çomissão de Licitação, na AV. Miguel .Pinto Ferreira,. 145, Planalto Norte,Trairi/CE, a partir 
da pubiiçação ijleste Aviso, npjhjòráriq de expediente. Traipi/ÇIj,26 de Maio de 2Q17- Tábata M aria Cunha Moura - Pregoeiro(a).

4:4=4: 4=** *4(14:
<*

Estado do Cegrá -  Prefeitura Municipal de Trairi .-.Aviso. )de Licitação. O Muni^jpio.de .Trairi, através ,da(o) Prefeitura Municipal de Trairi 
por intermédio do(a) Pregoeirq(a), torna público que às! 09:00 horas do, dia 08 de Junho.de. 2<jL7, fará realizar, licitação na ptodalidade Pregão, N* 
09.001/2pl7-PP ,tipo menor.preçoj p.ara Seleção fie melhor,proposta para;futura e eventuais*aquisições .de.material de construção destinado a 
secretaria de Infracstrutura do Município, de Trairi/CE, de acordo com ,0 que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitaçãq da Prefeitura Municipal de Trairi/CE. O,procedimento licitatório obedecerá.ao disposto na Lei Federal n“ 10,520/2002, Lei Federal n° 
8.666 de 21 d& junho de 1993, e suas alterações posteriores; que lhe fpram. introduzidas. O Edital, e seus anpxos encontram-se à disposição dos 
interessados na.sala da Comissão: de Licitação, na AV. Miguel Pinto Ferreira,; 145, Plánaltp Norte, Trairi/CE, q. partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente. Trairi/CE 26, de Mqip de 2017. Tábata .Maria Cunha Moura - Pregoeiro(a).

^  jja 4|* ^  kj, '

ESTADp DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° P.P 2505.02/ 
20I7SMS -  A fregoeira deste Munjcípio; torna, públicp. que.no dia, 08 de Junho de 2017, às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial N° P.P 2505.02/20Í7SMS, cujo Obj etq é a Aquisição de m aterial impresso (m aterialgráfico) p ara  suprir as necessidades das 
Unidades Básicas de Saúde, Hospital Municipal, e toda Rede Municipal de Saúde, conforme Termo,de Referência junto a Secretaria 
de Saúdç do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível mos dias úteis após .esta Publicação, no horário de atendimento ao público de. 
08h às l‘2h, nq endereço à Praça Elísiò Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 25 de Maio de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -  
P regoeira .

*4:4: * * *  *454:

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - Aviso de Tomada de Preços N° 02/ 
20.17-SEJUV. A Comissão de Licitação, dq Prefeituça Municipal de jTianguá cpmuniça, aos interessados que (estará recebendo até às 09h00min do dia 
13 de.Juçho de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito àÀv.jMoisés Mpita no 785 - .Bairro Planalto -  Tianguá - Ce, a documentação 
de habilitação e propostas de.preços para a Tomada de Preços n°‘02/20Í7-SEJÜV.-  Reformada Estrutura Metálica da Coberta do Ginásio 
Poliesportivo Senador Carlos Jereissati, O edital poejerá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 8h00min às 12h00min e das 14h00min 
às I7hOÓtnin, nos'dias úteis e no sKte www.tcm.ce.gov.br/Ucitacoes. Tianguá, 25 de Maio de 2017. Comissão de Licitação.

:: «í* «fc .

E stado do C eará  - PreíeituTa M unicipal de P acatuhã - Aviso de L icitação -  C oiícoríência  N0' 2017.05.23:002 - Secretaria  de 
Infracstrutura. A Comissão de Licitação torna público que no dia 27 de junho de 20.17 às lOhOOmin dará início à licitação acima citada para 
Contratação de empresa para os serviços de coleta, transportes de resíduos sólido* poda e varrição no Município de Pacatuba. Maiores informações 
serão obtidas junto à Comissão de.08h00 às 12h00min, sito à Rua: Coronel João CarbjjS, N° 345- Centro - Pacatubq-CE, 24.05.2017. AnuClívia 
Coelho A rruda -  Presidente da CPL. ™ ,

http://www.tcm.ce.gov.br/Ucitacoes


!■ :o K a»»ôW fàsf& i:
^HTAÍíM;;CMR4-:S.EXr f̂® ;̂i®;pE.MAÍ(í:Df,?Ó^;

' -IMH

stao: jy ro tai, mas sppsrf 4
CR ÉD ITO  R O T Â T ! .>* ^

No mês passado, os efeitos da% 
proibição feita pelo Conselho’f1 
Monetário Nacional (CMN), im- 
pedindo bancos de deixarem, 
clientes no rotativo por mais dé. 
um mês,'começaram a setsèíiüH; 
dos. Além disso, a Selic foi redu
zida em abril de 12,25% ão ano' 
para os atuais 11,25% ao ano- : 
queda .que representou uma in-'- 
tensificação emrelação aoxitmo 
de corte dasreuniões anteriores,; 
de 0,75 ponto percentual O BC, 
v. i' vúj/iiii.c. a üns Iwícj de 
H '* l S l k S '] P I ) u . . l '3 l O C U ’ .>P

B rasília . No primeiro mês^em 
que vigoraram as novas regrás 
do rotativo do cartão de crédito," - 

..os juros dessa'modalidade caí-; 
raüí -67,8 -.pontos -percentuais,, ( 
passando de 490,3% ao ano, em 
março, paia 422,5% ao ano, em 
abril, conforme divulgou ontem 
(25) oBanco Central (BC). ' ■

A taxa especffica de quem en
trou no rotativo e pagou o míni
mo de 15% da fatura caiu de : 
431,1% ao ano paxa 296,1% ao 
ano, segundo o Banco Central 
Já os juros de quem não-pagou 
esse mínimo tiveram uma queda 
p-i’ nu- ira de J2S.7-Ú pam
“ A3 iw  fio i-yi

“Essas-foram as maiores que-: 
dasmensaisdanossasérie. Nun
ca havíamos observado'quedas 
pronunciadas como neste mês. 
Metade. .dessa ..queda .foi-' 
consequência do recuo nas taxas , 
o ■ ii.omío icldiho em rujie.\.i 
as mcdio-.s ouc uiun cm rcit - 
d--". A oi ■- > n - sde n-Oto o

ciclode política monetária,- com 
redução dos juros básicos”, des- - 
tacou o'chefe'do' Departamento: 
Econômico -do Banco Central, 
Túlio MadeL - 

Os juros -do cartão-parcelado 
-‘.(migrado”,- ou seja, daqueles 
• u u  íb ia m n d iu k io i! :  i!.,* U  i-
b l i v c . s d . l i o l n d v o  - 1 '  ( i  r , , H  .

lado-, foramde 151,2%ao ano. A 
tendência, segundo Maciel, é- 
que essa taxa cresça ao longo.do I 
tempo, já que ainda há poueo 
volume desse crédito migrado. 
do rotativo. As taxas do cartão 
de crédito parcelado, por .outro

m, .......... i < lã.S.f/;,
aoanopara 161,6%aoano.

CE^^WEFanmA^NKIPALISSCeaAL-AVlSODEIJCrrAÇÃO-PREeAO
,Date* sAb8rtun 1 OSh OBJETO

“ I S

MUNIOimC S®,CRATEUS -  AVISO CE AMAM6NTO.............. o . t . i -
-1x~SE3A.cujo OBJETO é á ;A q ;);-í%

a a ; , w « .  o
•mmuímmiet • ■ » «.•
oa & Jmm &  2om m n

f ía  ~  - . rT f ir é g c ts I rQ y  : ..... " v ...... ' ............... :fT“ ....

ESTAOO DO CKARÂ -  PREFEITURA MnjNICItVU*PE IBICU ITINSA -  A v is b  SÊ  Ü é b Á ç Â o "
EDITAL DE PREGÃO PRESEUCIAL N» 2385 <M-20fi--ESPORTE. A  Pregoeifa Ofior-i de Prefeitura

r-rapoags e nocuneUoa de Habilitação OBJETO: Aqusfcâo de matenai esportivo para ie n d e re s  
neresadstlas Je Secretaria Je Espo. ie do fãctó ip io de IWcurtinaa MOBAUDABE: Pregão Presencial 
O Edital podara ser exnmineda perante a Com ssão deUeílação r o endereço lá ratado »  s ia  cop»

•ç rtçãoiííalfíHF, LójfÇÇbiaíp.i-a -CÒnirateçáa deéínpír-sa eartciaíteáriá rtr," -Q-ir:£.í!i.!;;ae oe 1 
S  r l r K I - í * ? ? !  par1. a? a d,fr a “ ®nan<- 1 cneig^íica de sopraenoim eoto» t lo l  

f X X S - í í ?  e 0, , ! ? " " ? ; !  ? d '  o-iIveimR d .  o e -sap tee  „ P u b l ic  o n h  a td J r  
J^nSimenfo ca puWro de l}8h as 1 »  lnio-R iacd^‘íjate:TB®&geâa8)i3S4ST1á3Jgtrr®;afiã̂ ^̂ ^̂  
P reseE ^w A srrte - S N * Cantm Carire-CE, 25 do ífa>o de 20 iT  Antome R l0ilene Agà ?? dé l i

TP,f®̂ 0fo2do-,-:tígsííni8ds> ra ;̂ i&cr6tafíB/dŝ InffÊ t̂riíiura ãdo t̂ínlcíòÈo íá§ 'iDií’CS :
9  m 'al 3^'.s#a'i5tfi3do p^tóníe a L o irc v í. í>

S ó i ? éct E  ««rprar-der crcejidsTtodi rl op t  n i odatinataiev t i  ic d i

üStíSSSitT̂ sSi;e5saa^5Ss^sasa^IM,̂ ^ ^ ” <',,j,ir"  ip,,*c- :
osí^ ^ süwfwiq-Ávísq Õe ÜÕT^Sõl

. FRS<3AO<Í?IÇESE^CI.AL-f,l;,-,-.5difí05,'22.QÍ — A :̂ B5!ssfe.-;P^niá)i-3^teír^{Jçífa'̂ o?dsi::ftró?èíÍ5jr®:|:î

KS^,p̂ ,,? í^ ? S r íS i£ ^ ^ ^ Í3 ^ a s ^ aaSStóBÍfiâ?TK?- •

, | g  7 DE Cf4* t ? ? ?  -  AVISO DB UOITAÇAO -
iw lw i

»SS^«!^®§í8W*»SKè^liHãífiS
S lB ^ ^ S ^ ^ ^ ^ S S f ia S S M lW lF R e e w ia ^ e A A q A M td o d e m d e rM

|£ f®  a fflsl® Slèao d a s fe e -s a d o  os d a  utets npoo esca 
o  £ .  t r?  Z S  °  „ ost> f  12í|. E= enooie-o d=- Prefetura a  » t sjíi&ertd Protd N» 1821 “ 
i s K í d o s o S s ^ - S J S s r o .  ' “ °s a ra -s a íJ , : i ja »<̂ 4 taa»us .C E ,2S d e « s * < te » 1?  Jpae

" ,c4>-  •'SO.. cP rn_oP r.sc .v ' N T cm o^^E S A  ( lí 6 OBJETO t  a/-qjiabac.prts*0sarnreç;^cçprra;áíençar asnscees idades dirtSatSr ;̂b;Bd’'!eCes:dd-Lãoáeliaadíé-e- 
i c í i '  T o p o s  CE lA O M D O jv a o p .o « ii d ia « d e ju n h  d e 281?

r J , ‘ i f~é r „ r Z lrr , a í  , 2o r « ,  dn n j  o

•P .o le - i J  °7ah  )  1 Vt r j çeooví . f f l r tPeoM Cr te CE 2 rP-

£ S |^ ^ P .CEA3î PP|=srTURAdW«CÍPALDi-»aoRCU_AW800::uo,Tftfc?0_BREÍiííC

Or « I V J  oSf í ^ “ *h oT, T° S. Mh 6=1 brnd tc  ca n n  d Id c P 
„  a f í í ’’0 iU/  c c ~L)ecf  ®r£m!raí<r'lí’*if 'CTViêaeesp-Katieartasn aca^ae 

r t í S t S l ^ J  K ! í t „ ’ a!m , .ntlo‘, ,t, p r «  M  "  o a «ueouçao orgamentana flnsnoura e 
f l i f :  , °  Uí c , 1 ■ctre-eo m  conlp a « e  f q r  i  m.J.-r 1 « n i mo da

Irn m n t Í L 5  1 l. d puo lx  tcao d e  tlaao em can-orrmdtde coín -  Lei d
t í i í í % s f í íí ' ’' J  !-,trCP. D Cor ai coptpLia e3.3í'3 ao-srar çã::-,,po esra Pubíraat áo  ro Lerarc-
íd  1 t f  %  i  ° ' ® f l  ^  V * . A - n  a l  r n o  - r r o S N  C *  f t l  o  o «J , 
t .. 1 r T 1-  1? Cf CE r. d - ..-i-OOCl-sOl? J.tv-crg ma-S.rtCC h3-Prt.jag |r-i \

IBTADSSaô!,tfEAB*-¥B»epÊrrUftA: 
DSPreCO õN S0T2017f»|NFSA-B 
S»sõsW®rmr»ssi5i3&i6íftiBi' 
"'i * o \ . c  oiifrccTOi
E M S D .-m R K  C CONSULTOS* 
Et..PATECH EUGcRNARIA PARAOÍ 
fflg»icEa?E:AMs®av-iM l.gOMmTàP#.-8«-?óTDAiEBR,Ef*i:

A « í- tó C fe ÍO B E  REIWICAÇAO -TOMIUJA' r A-irc. órtje&naiigo Dofjgreiiíáirtlbrriéria de
....... ...  s

^AgacATâoi SfiBsuLT^Ms®iX»Á'íi êPp:;#:-env6x:
SI PI to ô r? E ;« P J « S A S  HABILITADAS: 
El r o / f  EPRACCSfOOLCONSULTOPIASf3 
it^cS^TOAlâfjVSLlSíieÉtitlARKsSi 

BUÇTfíBNGENHftRiALfDA- BRJ»!


